
AD\892012CS.doc PE478.546v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2011/2185(INI)

1. 3. 2012

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k výroční zprávě o lidských právech ve světě v roce 2010 a politice Evropské 
unie v této oblasti včetně dopadů na strategickou politiku EU týkající se 
lidských práv
(2011/2185(INI))

Navrhovatel: Cristian Dan Preda



PE478.546v03-00 2/5 AD\892012CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\892012CS.doc 3/5 PE478.546v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá zvláštní důraz, který sdělení nazvané „Zvýšení dopadu rozvojové politiky EU: 
Agenda pro změnu“1 klade na lidská práva, demokracii a právní stát, a podtrhuje fakt, že 
demokracie, dodržování lidských práv a základních svobod, řádná správa věcí veřejných, 
mír a bezpečnost představují základní předpoklady a jejich součinnost a vzájemné 
posilování napomáhají k dosažení rozvoje, ke snížení chudoby a splnění rozvojových cílů 
tisíciletí;

2. naléhavě vyzývá EU k vyvíjení dalších iniciativ, efektivnějšímu začleňování otázek 
lidských práv a demokracie do rozvojové spolupráce a k zajištění takových rozvojových 
programů, které budou přispívat k plnění mezinárodních závazků partnerských zemí v 
oblasti lidských práv; současně žádá, aby lidská práva a demokracie byly začleněny do 
programů spojujících základní pomoc, obnovu a rozvoj (LRRD), jelikož tyto programy 
mají zásadní význam pro přechod z humanitární krize k rozvoji;

3. zastává názor, že je nutné se poučit z lidových povstání v severní Africe vedených snahou 
o demokratické změny s cílem vyřešit základní problémy sahající od vysoké míry 
nezaměstnanosti přes rostoucí ceny potravin, přetrvávající korupci, odpírání základních 
lidských práv, a to i sociálních a ekonomických práv, až po omezené zapojení občanů do 
rozhodování prostřednictvím dialogu;

4. zdůrazňuje univerzálnost, nedělitelnost a vzájemnou závislost všech lidských práv, včetně 
práv zakotvených v Mezinárodním paktu OSN o hospodářských, sociálních a kulturních 
právech, jako je právo na přiměřenou výživu, minimální sociální normy, právo na 
vzdělání, právo na zdravotní péči, spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a právo 
podílet se na kulturním životě, s nimiž se všemi je třeba zacházet rovnocenně; v této 
souvislosti podtrhuje význam Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a 
kulturních právech, který by měl být v souladu s článkem 21 Lisabonské smlouvy, 
obecných ustanovení o vnější činnosti Unie, zohledňován;

5. připomíná význam rozvojové politiky zaměřené na lidská práva a vyzývá EU, aby ve 
svých rozvojových programech stanovila pro problematiku lidských práv a demokracie 
konkrétní, měřitelné, dosažitelné a časově vymezené cíle;

6. naléhavě vyzývá EU, aby ve svých mezinárodních rozhodovacích procesech v oblasti 
životního prostředí uplatňovala zásady Aarhuské úmluvy o přístupu k informacím, účasti 
veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí 
z roku 1998, zaručila tak transparentnost a přístup veřejnosti k informacím a usnadnila tím 
parlamentům, občanské společnosti a dalším zúčastněným stranám plnění povinností 
kontroly v zájmu dobré správy věcí veřejných,

7. je potěšen novou strategií popsanou ve společném sdělení nazvaném „Lidská práva a 

                                               
1 COM(2011)0637.



PE478.546v03-00 4/5 AD\892012CS.doc

CS

demokracie jako priority vnější činnosti EU – na cestě k efektivnějšímu přístupu“1, podle 
níž je rozvojová spolupráce součástí komplexního přístupu k lidským právům 
uplatňovaného v celé škále politik EU;

8. poznamenává, že výroční zpráva o lidských právech ve světě v roce 2010 neobsahuje 
zvláštní oddíl věnovaný rozvoji; zdůrazňuje, že obzvláště po vstupu Lisabonské smlouvy 
v platnost a s ohledem na současný komplexní strategický přístup k lidským právům by 
výroční zpráva měla zahrnovat tematický oddíl věnovaný „lidským právům a rozvoji“;

9. důrazně doporučuje, aby příští rozvojové nástroje byly obzvláště zaměřeny na tematické 
programy, jelikož především v jejich rámci se řeší otázky lidských práv, čímž se podpoří 
vzájemně se umocňující vazby mezi rozvojem a lidskými právy;

10. žádá, aby se projekty a činnosti evropského nástroje pro demokracii a lidská práva a 
dalších finančních nástrojů více doplňovaly a byly soudržnější;

11. vyzývá EU, aby svou rozvojovou pomoc soustředila na intenzivnější budování institucí 
a rozvoj občanské společnosti v přijímacích zemích vzhledem k tomu, že tyto prvky mají 
zásadní význam jak pro dobrou správu věcí veřejných, tak i pro zajištění odpovědnosti za 
procesy rozvoje a angažovanosti v těchto procesech; žádá, aby byly v programech, které 
EU podporuje, posíleny doložky o lidských právech a o podmíněnosti jejich dodržování; 

12. zastává názor, že rozpočtová podpora by měla být více vázána na stav lidských práv 
v přijímajících zemích a na situaci ve správě věcí veřejných; opakuje svou výzvu, aby 
v tomto ohledu byla pro udělení rozpočtové podpory stanovena podrobnější kritéria;

13. žádá, aby byly navýšeny finanční prostředky na provádění evropských podpůrných 
mechanismů v oblasti demokracie a lidských práv, jelikož představují konkrétní 
prostředky, jimiž může EU v rámci spolupráce se třetími zeměmi podporovat demokracii 
a lidská práva;

14. zdůrazňuje, že by EU měla zajistit, aby se její činnosti v oblasti rozvojové politiky, 
budování míru, předcházení konfliktům a mezinárodní bezpečnosti vzájemně posilovaly; 
v souvislosti s tím zdůrazňuje, že je nutné vytvářet vhodné strategie pro země, v nichž je 
nestabilní situace;

15. podtrhuje, že právo na rozvoj představuje klíčový prvek přezkoumávání soudržnosti 
politiky ve prospěch rozvoje;

16. vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost a Komisi, aby hledaly nové způsoby, jimiž 
bude možné lépe propojit dialogy o lidských právech vedené s partnerskými zeměmi 
a rozvojovou spolupráci.

                                               
1 COM(2011)0886.



AD\892012CS.doc 5/5 PE478.546v03-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 29.2.2012

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 
Filip Kaczmarek, Franziska Keller, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, 
Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Eleni Theocharous, Patrice 
Tirolien, Ivo Vajgl, Daniël van der Stoep, Anna Záborská, Iva Zanicchi, 
Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Enrique Guerrero Salom, 
Isabella Lövin, Gesine Meissner, Cristian Dan Preda, Bart Staes, 
Patrizia Toia

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Zita Gurmai


